
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DA MARCA CATERPILLAR, DESTINADA 
AO CONSERTO E MANUTENÇÃO DA MOTONIVELADORA CAT 120K PERTENCENTE 
À FROTA DE MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ. 

Homologo e adjudico o presente Processo de INEXIGIBILIDADE em favor da(s) 

empresa(s) conforme os dados das tabelas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais:  

Nome do 
Fornecedor 

Item QTD Unidade Discriminação 
Preço  

Unitário 
R$ 

Preço  
Total 

R$ 

PARANÁ 
EQUIPAME
NTOS S.A. 

01 02 
Peça/ 

Unidade 

AQUISIÇÃO DE VEDAÇÃO 
ORIGINAL DA MARCA 
CATERPILLAR, DESTINADA AO 
CONSERTO E MANUTENÇÃO DA 
MOTONIVELADORA CAT 120K 
PERTENCENTE A FROTA DE 
MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 
KALORÉ 

889,46 1.778,92 

PARANÁ 
EQUIPAME
NTOS S.A. 

02 01 
Peça/ 

Unidade 

AQUISIÇÃO DE PONTA DE EIXO 
ORIGINAL DA MARCA 
CATERPILLAR, DESTINADA AO 
CONSERTO E MANUTENÇÃO DA 
MOTONIVELADORA CAT 120K 
PERTENCENTE A FROTA DE 
MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 
KALORÉ 

20.000,00 20.000,00 

Valor Total Por Licitante em R$: 

Vencedor(es): Valor Total Máximo  
PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A. 

 CNPJ: 76.527.951/0003-47 
R$ 21.778,92 

 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Kaloré, 20 de Agosto de 2024. 

 

 
______________________________________ 

EDMILSON LUIS STENCEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

*Republicado por Incorreção. 

1QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  158



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2024 
Dispensa de Licitação nº 035/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR, inscrito no CNPJ n 75.771.238/0001-10, com 

sede à Praça Francisco Lemes Gonçalves, Nº 267, CEP 86920-000, na cidade de Kaloré-Pr, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. EDMILSON LUIS STENCEL. 
 

CONTRATADA: FG COMERCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.234.948/0001-04, 

endereço Rua Desembargador Clotario Portugal, nº 1997-A, bairro Centro, CEP 86800-024, na cidade 

de Apucarana-PR, neste ato representado por sócia administradora GIOVANA MENDES 
GONÇALES. 

 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
QUE PRESTEM SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
KALORÉ, visando o cumprimento da Decisão Liminar Judicial – Processo: 0002751-
87.2024.8.16.010. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

01 PNEU 235/65 R16 CARGA 8 LONAS UNID. 04 635,00 2.540,00 

02 

PNEU 215/75 R17.5 126/124M RADIAL  

BORRACHUDO 12 LONAS -

PROFUNDIDADE MINIMA DE SULCO 14,8 
MM 

UNID. 08 765,00 6.120,00 

03 

PNEU 235/75 R17.5 126/124M RADIAL  

BORRACHUDO 12 LONAS -

PROFUNDIDADE MINIMA DE SULCO 14,8 
MM 

UNID. 02 879,00 1.758,00 

TOTAL 10.418,00 
 

PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do objeto deverá ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis, contatos a partir do envio da solicitação ou emissão da Nota de Autorização de 

Despesas (NAD). 

 
PRAZO DE VIGENCIA: 03 (três) meses. 

 
FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 

Kaloré, 21 de agosto de 2024. 

 

 
 

 

 
 

_____________________________________ 

EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 

2QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  158



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 
PORTARIA Nº163/2024 
DATA: 21/08/2024 
 
 
SÚMULA:............................................CONCEDER LICENÇA PREMIO A 

SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL. 
 
 

EDMILSON LUIS STENCEL, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do 
Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 

 
 
Art. 1º- Conceder à senhora, FATIMA NICÁCIO FERREIRA FANTACHOLE, 

portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 044.984.329-
75, Licença Prêmio, conforme Art. 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Kaloré, tendo inicio em 21/08/2024 finalizando-se 
em 19/09/2024. 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte e 

um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro (21/08/2024); 
 
 
 

 
EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

3QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  158



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO N° 12/2024                                        

 

Dispõe sobre a aprovação da prestação de 

contas do recurso Incentivo CMDCA, 

referente ao período do 1° semestre de 2024, 

Deliberação n. 84/2019 do Conselho Estadual 

do Direito da Criança e do Adolescente- 

CEDCA/PR. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 1502/2023 e considerando a 

deliberação em plenária realizada no dia 21/08/2024; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 227 da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988, o qual prevê como dever “da família, da sociedade e do 
Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à 

saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, 

ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a 

salvo de toda forma de negligência, discriminação, violência, crueldade e opressão”; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 9.621/2013, 

responsável pela publicação do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

do Estado do Paraná, mais especificamente no Eixo 6 – Objetivo 2, o qual estabelece 

como meta: “Fortalecer os Conselhos Tutelares e Conselhos Municipais de direitos da 

criança e do Adolescente através de instrumentalização técnica e melhoria das estruturas 

para o exercício de suas atribuições” 

RESOLVE: 
Art. 1º- Aprovar mediante a apresentação da prestação de contas do recurso 

Incentivo CMDCA, referente ao 1° semestre de 2024. 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Kaloré, 21 de agosto de 2024. 

 

 

 

Lara Cristina Meloquero de Campos  

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

KALORÉ – PR 
Rua Tiradentes, s/nº. CEP: 86920-000.Centro – 

Kaloré - PR 
FONE: (43) 3453-1658 

4QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  158



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                          Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                          Email: saaek@saaekkalore.com.br        
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                            Órgão Regulador Orcispar 

 

ROD. PR. 466, Nº. 25    FONE: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR. e-mail: saaek@saaekkalore.com.br 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024  
MENOR PREÇO VALOR GLOBAL 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ – SAAEK - 
pessoa jurídica de direito público, com sede à RODOVIA 466 – N º 25, na cidade 
de Kaloré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 77.938.389/0001-45, por 
intermédio do Senhor JOSÉ BASDÃO FILHO, Diretor do SAAEK, torna público, 
que promovera contratação através de Dispensa de Licitação: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA aquisição de materiais, equipamentos e serviço que será 
utilizado na instalação de 1 (um) poço tubular profundo para abastecimento de 
água potável no Distrito de Jussiara, NO MUNICÍPIO DE KALORE-PR., 
CONFORME EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERENCIA 
 
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 27/08/2024 até às 
09h30min. 
 

DATA LIMITE PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTAÇÃO 

DIA 27/08/2024 até 09h30min 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF. 

ENDEREÇO ELETRÔNICO E 
FÍSICO PARA ENTREGA DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO 

E-mail: saaek@saaekkalore.com.br 
ROD. PR. 466, Nº. 25    FONE: (043) 3453 

1299, CEP. 86920-000, KALORE – 
Pr. 

 

 

Outras informações poderão ser obtidas no SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE KALORÉ – SAAEK telefone: (43) 3453-1299. 
 

 

 

KALORE – PR, 21 de agosto de 2024 
 
 

JOSÉ BASDÃO FILHO  
DIRETOR 

SAAEK

5QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  158


		2024-08-21T22:08:52-0300




